
Обзор таможенного законодательства стран СНГ за январь 2007 года 
 
Белоруссия 

Закон Республики Беларусь от 04.01.2007 № 205-З "О внесении изменений и дополнений в некоторые законы 
Республики Беларусь по вопросам совершенствования отношений в таможенной сфере" (рег. № 2/1302  
от 11.01.2007) направлен на согласование некоторых законодательных актов Республики Беларусь с новой редакцией 
Таможенного кодекса Республики Беларусь – изменения и дополнения вносятся в Общую часть Налогового кодекса 
Республики Беларусь и в Законы Республики Беларусь "О Таможенном тарифе" и "О почтовой связи". Так, изменения и 
дополнение в Закон "О Таможенном тарифе", в частности, уточняют формулировки используемых терминов, например, 
"таможенная пошлина", "страна экспорта". Дополнения и изменения в Общую часть Налогового кодекса, в частности, 
предусматривают, что плательщики налогов, сборов (пошлин), взимаемых в республиканский бюджет таможенными 
органами, и отдельные элементы обложения применительно к таможенным платежам могут определяться Налоговым 
кодексом, Таможенным кодексом и (или) актами Президента Республики Беларусь. Изменения в Закон "О почтовой связи" 
направлены на согласование его с положениями международных договоров Республики Беларусь. В частности, 
предусматривается, что запреты и ограничения на пересылку предметов и веществ в международных почтовых отправлениях 
устанавливаются в соответствии с Таможенным кодексом и нормами международного права, действующими для Республики 
Беларусь. 

Закон Республики Беларусь от 04.01.2007 № 304-З "Таможенный кодекс" (зарегистрирован в НРПА РБ 11.01.2007 
№ 2/1301) вступает в силу 01.07.2007, за исключением ст. 349, 350, которые вступают в силу со дня официального 
опубликования.  

Новый Таможенный кодекс структурирован на 9 разделов, 36 глав и 350 статей (действующий – 15 разделов, 45 глав и  
273 статьи). Появились новые разделы "Таможенные процедуры", "Таможенные режимы" и "Перемещение товаров 
отдельными категориями иностранных лиц". Некоторые разделы, в частности "Валютный контроль", в новом кодексе не 
нашли своего отражения. 
 

Совету Министров Республики Беларусь поручено до 01.07.2007 привести законодательство в соответствие с новым 
Таможенным кодексом. 
 

Со вступлением в силу данного документа ныне действующий Таможенный кодекс утратит силу. 

Постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 13.01.2007 № 32 "Об установлении ставок вывозных 
таможенных пошлин" (рег. № 5/24544 от 16.01.2007) установлены ставки вывозных таможенных пошлин на нефть сырую 
(180,7 USD за 1000 кг) и нефтепродукты, вывозимые с таможенной территории Беларуси за пределы государств - членов 
Евразийского экономического сообщества. Так, ставки вывозных таможенных пошлин на легкие и средние дистилляты, 
газойли составляют 134 USD за 1 т, жидкие топлива, масла, отработанные нефтепродукты - 72,2 USD. Экспортная пошлина 
на пропан, бутаны, этилен, пропилен, бутилен и бутадиен, прочие сжиженные газы установлена в размере 134 USD за 1 т.  

Постановление вступает в силу с 01.01.2007. 

Постановлением Государственного таможенного комитета Республики Беларусь от 11.01.2007 № 1 "О внесении 
дополнений в постановление Государственного таможенного комитета Республики Беларусь от 18.07.2002 
№ 65" (peг. № 8/15728 от 18.01.2007) расширен перечень товаров, подлежащих классификации по ТН ВЭД РБ. В частности, 
в него включены: плинтусы, полые фасонные профили, промышленные кондиционеры. 

Признаны утратившими силу постановления Государственного таможенного комитета Республики Беларусь от 06.04.2001 
№ 19 "О некоторых вопросах применения ставок таможенных пошлин" и п. 10 постановления Государственного таможенного 
комитета Республики Беларусь от 21.06.2002 № 40 "О внесении изменений и дополнений в некоторые нормативные 
правовые акты Государственного таможенного комитета Республики Беларусь". 
 

Постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 

Постановлением Государственного таможенного комитета Республики Беларусь от 12.01.2007 № 2 "О внесении 
изменений в постановление Государственного таможенного комитета Республики Беларусь от 26 октября 2000 г. 
№ 69" (рег. № 8/15853 от 07.02.2007) уточняется Инструкция о мерах по обеспечению уплаты таможенных платежей при 
перевозке товаров под таможенным контролем. В частности, установлено, сертификат для целей выдачи разрешения на 
перевозку товаров под таможенным контролем действителен в течение 30 дней с даты выдачи. Таможня, выдавшая 
сертификат, информирует таможенного гаранта о прекращении действия соответствующей банковской гарантии в течение 3 
рабочих дней после получения из отдела контроля за доставкой товаров таможни назначения информации о доставке 
товаров или получения информации из таможни отправления, о том, что в отношении этих товаров процедура перевозки под 
таможенным контролем не устанавливалась. Указанная информация направляется в произвольной форме с указанием 
реквизитов таможенного гаранта, номера и даты такой банковской гарантии, ее регистрационного номера и суммы.  

Постановление вступает в силу с 01.03.2007. 

Постановлением Государственного таможенного комитета Республики Беларусь от 12.01.2007 № 3 "О внесении 
изменений в приказ Государственного таможенного комитета Республики Беларусь от 9 июля 1998 г. № 249-ОД" 
(рег. № 8/15865 от 08.02.2007) уточняется порядок регистрации сертификатов обеспечения уплаты таможенных платежей. 
Установлено, что дубликаты 1 сертификата (2-е листы всех формуляров ТД-1 и ТД-2(3) предварительной таможенной 
декларации) используются отделами контроля доставки товаров для контроля исполнения перевозчиком условий процедуры 
перевозки товаров под таможенным контролем.  

Постановление вступает в силу с 01.03.2007. 

Постановлением Государственного таможенного комитета Республики Беларусь от 18.01.2007 № 6 "О внесении 
изменений и дополнений в постановление Государственного таможенного комитета Республики Беларусь  
от 5 июля 2005 г. № 46" (рег. № 8/15833 от 05.02.2007) внесены изменения и дополнения в Инструкцию о порядке и 
условиях заявления и контроля таможенной стоимости товаров, ввозимых на территорию Республики Беларусь. 

Постановлением Государственного таможенного комитета Республики Беларусь от 19.01.2007 № 7 "О внесении 
изменений и дополнений в постановление Государственного таможенного комитета Республики Беларусь  
от 20 декабря 2004 г. № 93" (рег. № 8/15825 от 02.02.2007) уточняется Инструкция об особенностях контроля 
таможенной стоимости товаров, ввозимых на таможенную территорию Республики Беларусь официальными торговыми 



представителями товаропроизводителей. Установлено, что товаропроизводителем является иностранная организация - 
производитель оцениваемого товара либо дочернее предприятие иностранной организации производителя оцениваемого 
товара, либо организация, уполномоченная иностранной организацией – производителем оцениваемого товара осуществлять 
первую продажу его в Республику Беларусь от собственного имени. Инструкция дополнена перечнем документов, которые в 
подтверждение своего статуса товаропроизводитель должен представить в ГТК . 

Постановлением Государственного таможенного комитета Республики Беларусь от 19.01.2007 № 8 "О внесении 
изменений и дополнений в постановление Государственного таможенного комитета Республики Беларусь от 8 
октября 2003 г. № 64" (рег. № 8/15878 от 13.02.2007) внесены изменения в Инструкцию о порядке ввоза на таможенную 
территорию Республики Беларусь алкогольных напитков и табачных изделий, подлежащих маркировке акцизными марками. 

Постановлением Государственного таможенного комитета Республики Беларусь от 24.01.2007 № 11 
"О некоторых вопросах, связанных со взиманием таможенных платежей, процентов" (рег. № 8/15880 
от 13.02.2007) утверждены 2 Инструкции: о порядке реализации взимания таможенных платежей, процентов и о порядке 
применения и заполнения некоторых документов, используемых для отражения сумм таможенных платежей, процентов.  

Постановление вступает в силу с 15.02.2007. 
 
 

Украина 

Президент Украины Виктор Ющенко подписал Закон "О внесении изменения в статью 108 Таможенного кодекса 
Украины" № 548-V, принятый Верховной Радой 9 января 2007 года.  

Законом предусмотрено изменить процедуру продления срока временного хранения товаров и транспортных средств на 
складах временного хранения или на складе организации – получателя гуманитарной помощи. Заявления о продлении срока 
временного хранения товаров и транспортных средств должны согласовываться только с владельцем склада.  
 

Реализация Закона будет способствовать упрощению и сокращению продолжительности процедуры рассмотрения заявлений 
о продлении срока временного хранения товаров и транспортных средств на складе временного хранения или на складе 
организации - получателя гуманитарной помощи.  

Приказом Гостаможслужбы от 27.01.2007 № 61 внесены изменения в Классификатор таможенных органов Украины и их 
структурных подразделений, специализированных таможенных учреждений и организаций (далее – Классификатор). 
Гостаможслужба информирует субъектов ВЭД и граждан об изменениях в Классификаторе, которые коснулись Крымской 
региональной таможни, Сумской таможни. Приказом также был изменен код Хмельницкой таможни, Одесская таможня 
переименована в Южную региональную таможню со структурными изменениями. Приказ разработан с целью 
усовершенствования Классификатора, утвержденного приказом Гостаможслужбы Украины от 26.04.2006 № 335  
(с изменениями и дополнениями).  

Письмом Гостаможслужбы от 20.01.2007 № 010/30-ЕП "Об оформлении ГТД" даны разъяснения относительно 
возможности предоставления одной грузовой таможенной декларации (далее – ГТД) на товары, перемещение которых через 
таможенную границу Украины осуществлялось с применением периодической таможенной декларации. 

Согласно положениям Порядка и условий предоставления периодической таможенной декларации, утвержденного 
постановлением КМУ от 25.12.2002 № 1985 (с изменениями), в случае, когда товары регулярно перемещаются через 
таможенную границу Украины одним и тем же лицом на одних и тех же условиях и основаниях, таможенный орган может 
разрешить такому лицу подавать периодическую таможенную декларацию, которая оформляется на перемещение товаров за 
определенный согласованный с таможенным органом период. 
 

В 30-дневной срок после оформления периодической таможенной декларации лицо обязано предоставить таможенную 
декларацию, заполненную в установленном порядке. 
 

В соответствии с пунктом 12 Положения о грузовой таможенной декларации, утвержденного постановлением КМУ  
от 09.06.1997 № 574 (с изменениями), в случаях, которые определяются Гостаможслужбой, могут составляться одна ГТД на 
несколько партий товаров или несколько ГТД на одну партию товаров. 
 

Пунктом 1.7 Порядка заполнения граф грузовой таможенной декларации согласно таможенным режимам, утвержденного 
приказом Гостаможслужбы Украины от 30.06.1998 № 380 и зарегистрированного в Министерстве юстиции Украины 
22.07.1998 за № 469/2909 (с изменениями) установлено, что одна ГТД на несколько партий товара может оформляться, в 
частности, в случае использования определенных типов ГТД, определенных Гостаможслужбой Украины. 
 

Учитывая вышеизложенное, законодательством предусмотрена возможность, по окончанию срока обязательства, указанного 
в Решении о предоставлении лицу разрешения на представление периодической таможенной декларации, подавать одну 
грузовую таможенную декларацию, оформленную в обычном порядке на объем товаров, перемещенных по периодической 
таможенной декларации через один пункт пропуска на таможенной границе Украины. 
 

Письмом Гостаможслужбы от 09.01.2007 № 11/2-19/40-ЕП "О ставках акцизного сбора на некоторые 
транспортные средства" доведена информация о внесении изменений в Закон Украины "О ставках акцизного сбора на 
некоторые транспортные средства". 

Законом Украины от 30.11.2006 № 398-V "О внесении изменений в некоторые законодательные акты Украины по вопросам 
налогообложения", который вступил в силу 01.01.2007, внесены изменения в Закон Украины "О ставках акцизного сбора на 
некоторые транспортные средства", в частности установлен акцизный сбор на кузова (включая кабины) для моторных 
транспортных средств товарных позиций 8701 - 8705. 
 

Руководствуясь положением абзаца второго статьи 89 ТК Украины необходимо обеспечить таможенное оформление товаров 
по кодам УКТВЭД 8707 10 10 10, 8707 10 10 20, 8707 10 90 10, 8707 10 90 20, 8707 10 90 90 при условии применения одной 
из мер гарантирования доставки товаров, установленных статьей 161 ТК Украины, в порядке, предусмотренном статьей 165 
ТК Украины и Положением о порядке контроля за ввозом на таможенную территорию Украины отдельных видов товаров, 
утвержденного приказом Гостаможслужбы Украины от 28.02.2003 № 129 и зарегистрированного в Министерстве юстиции 
Украины 03.06.2003 за № 424/7745 (с изменениями). 
 
 
По материалам: БАМАП, Виртуального терминала ЛIГАБiзнесIнформ, ЭГ 
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